АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД САЯНОГОРСК

655600, Республика Хакасия, г.Саяногорск, Советский микрорайон, 1,

тел. 8(39042) 2-02-00, факс 8(39042) 2-16-01

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы»
№ 4

                                                                01 февраля 2017 года

Публичные слушания начаты-16-00 часов

Публичные слушания окончены- 16-30 часов
Место проведения:

Республика Хакасия, город Саяногорск, Советский микрорайон,1 в здании администрации муниципального образования город Саяногорск в малом зале на 2-м этаже
Присутствовали (рабочая группа):

	Борисов С.А. -Председатель рабочей группы, заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по ЖКХ, транспорту и строительству

Агапова А.И.-секретарь рабочей группы, начальник экономического отдела Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска

	Баранников А.А. – член рабочей группы, заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск экономическим вопросам
Мальцев С.В.- член рабочей группы, начальник отдела градостроительства Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска;

Врагов С.В.-исполняющий обязанности руководителя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска

Отсутствуют члены рабочей группы:

Кузьмин В.С.- руководитель Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска-в отпуске;

Зубарев С.М.- ведущий специалист (юрисконсульт) Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска-в отпуске.

Зарегистрировались в журнале регистрации (прилагается к настоящему протоколу):
Выступающий (докладчик)- 1: Агапова А.И.
Слушателей-4: (Борисов С.А.; Баранников А.А.; Мальцев С.В., Врагов С.В.)

До даты проведения публичных слушаний письменных предложений и замечаний от жителей муниципального образования город Саяногорск и иных заинтересованных лиц не поступило.
Открыл публичные слушания председатель рабочей группы Борисов Сергей Александрович:

«Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «Об утверждении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» с целью выявления мнения населения муниципального образования город Саяногорск, объявляются открытыми. Инициатор проведения публичных слушаний Глава муниципального образования город Саяногорск.
Причиной, по которой вызвана необходимость разработки программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» является эффективное и сбалансированное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск в соответствии с перспективами развития муниципального образования, потребностями населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность на территории муниципального образования город Саяногорск, приведение состояния автомобильных дорог, как наиболее востребованную инфраструктуру, в соответствие с нормативными требованиями, для создания жителям комфортных условий для проживания,, на основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», решения Саяногорского городского Совета депутатов от 22.12.2010 №110 «Об утверждении Корректировки Генерального плана муниципального образования г.Саяногорск»

Проект решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «Об утверждении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» размещен в приложении № 1 к постановлению Главы муниципального образования город Саяногорск от 22.12.2017  №1043 «О назначении публичных слушаний по проекту программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018 – 2028 годы», и был размещен на сайте муниципального образования город Саяногорск www.sayan-adm.ru и опубликован в приложении к газете «Саянские ведомости» от 28.12.2017 выпуск №52 (1080).

Публичные слушания проводятся рабочей группой, созданной на основании постановления Главы муниципального образования город Саяногорск от 22.12.2017  №1043  «О назначении публичных слушаний по проекту программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018 – 2028 годы» в следующем составе:

Борисов С.А.- заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству;

Баранников А.А. - заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по экономическим вопросам;

Мальцев С.В.- начальник отдела градостроительства Департамента архитектуры, градостроительства и недвижимости города Саяногорска;

Агапова А.И.- начальник экономического отдела Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска;
Отсутствуют члены рабочей группы:

Кузьмин В.С.- руководитель Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска-в отпуске;

Зубарев С.М.- ведущий специалист (юрисконсульт) Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска-в отпуске.
На совещании 26.12.2017 года в 14:00 часов по организации и проведению публичных слушаний, председателем рабочей группы избран Борисов С.А. заместитель Главы муниципального образования город Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству, секретарем избрана Агапова А.И.- начальник экономического отдела Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска.

На заседании рабочей группы 26.12.2017 года в 14:30 часов определено назначить публичные слушания на 01 февраля 2018 года в 16:00 часов по местному времени, определено место проведения: Республика Хакасия, город Саяногорск, Советский микрорайон, 1 (в здании Администрации муниципального образования город Саяногорск в малом зале на 2-м этаже).

Информация о дате, времени и месте проведения публичных слушаний размещена на сайте муниципального образования город Саяногорск www.sayan-adm.ru и опубликована в газете «Саянские ведомости» от 28.12.2017 выпуск №52 (1080).
Публичные слушания проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с «Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования город Саяногорск», утвержденным решением Саяногорского городского Совета депутатов от 21.12.2005 №140.
Порядок проведения публичных слушаний определен статьей8 «Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования город Саяногорск», утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 21.12.2005 № 140 и установлен следующий порядок выступлений:

1) Председатель рабочей группы открывает публичные слушания.

2) Первый докладчик- лицо, зарегистрированное в качестве докладчика- Агапова А.И.

3) Лицо, не зарегистрированное в качестве докладчика, которому может быть предоставлено слово по решению председателя. Продолжительность выступления не может быть более 10 минут.

4) Иные участники публичных слушаний могут задавать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступающего. Право реплики предоставляется председателем рабочей группы, время реплики предоставляется не более 3 минут.

5) После окончания выступлений председатель рабочей группы предоставляет право реплики лицам, зарегистрированным в качестве выступающих, время реплики предоставляется не более 3 минут.

Председатель вправе в любой момент объявить перерыв в публичных слушаниях с указанием времени перерыва.

Слово для доклада предоставлено  начальнику экономического отдела Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту г. Саяногорска Агаповой Алене Ивановне, которая ознакомила с проектом решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «Об утверждении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы»:

Руководствуясь действующим законодательством был разработан проект программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы».

Постановление о проведении публичных слушаний по проекту программы было опубликовано в газете «Саянские ведомости», с 19 по 21 января 2018 года давалось объявление в бегущей строке ТВ8 Саяногорск о приеме предложений по проекту программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы». До даты проведения публичных слушаний письменных предложений и замечаний от жителей муниципального образования  и иных заинтересованных лиц не поступало.

Транспортно-экономические связи муниципального образования город Саяногорск осуществляются, в оснвном, автомобильным видом транспорта. Основным видом пассажирского транспорта муниципального образования город Саяногорск является автобусное сообщение. Большинство трудовых передвижений приходится на личный, ведомственный  транспорт, пешеходное сообщения. Сохраняется низкий уровень железнодорожного сообщения. К городу подходят две невзаимосвязанные железнодорожные линии: Камышта — Саяногорск (грузовая) и Предзаводская — Саяногорск (пассажирская, используется только для пассажирских перевозок между городом и Саяногорским алюминиевым заводом). Дальнего пассажирского железнодорожного сообщения Саяногорск не имеет. Направлено письмо в ООО «Отделение временной эксплуатации» о перспективах развития железнодорожного транспорта на территории муниципального образования город Саяногорск. Ответа до настоящего времени не поступило.
Основные мероприятия программы направлены на развитие сети автомобильных дорог на территории муниципального образования город Саяногорск, кроме того предлагаю включить в перечень мероприятий программы комплексного развития транспортной инфраструктуры следующие мероприятия:

1.
1.В связи с началом строительства сетей водоснабжения в пос.Южный Ай-дай города Саяногорска предусмотреть мероприятия по проектированию и строительству автомобильных дорог.

2.
В перспективе на ближайшие годы строительство  нового микрорайона «Северный», что повлечет необходимость строительства автомобильной дороги от кольца ул.Ленина-ул.Шушенская до пересечения с ул.Ветеранов труда.

3.
Также, в планах строительство автомобильной дороги от кольца ул.Ленина-ул.Шушенская до поселка КСРЗ.

4.
Предлагается построить пандус к Центральной остановке (старый автовокзал).

5.
Реконструкция велосипедной дорожки Саяногорск-Черемшуки вдоль реки Енисей.

6.
Устройство пешеходной дорожки вдоль ул.Ветеранов труда от кольца ул.Ленина-Ветеранов труда до частного поселка Летник.

Финансирование Программы осуществляется путем реализации государственных программ, муниципальных программ муниципального образования город Саяногорск, инвестиционных программ хозяйствующих субъектов всех форм собственности.
Конкретные мероприятия программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно.

Доклад окончен. Спасибо за внимание.

Председатель рабочей группы Борисов С.А. сообщил, что лиц, зарегистрированных в качестве выступающих, кроме докладчика нет и предоставил возможность задавать уточняющие вопросы-вопросов не последовало.

По окончании публичных слушаний председатель рабочей группы подвел предварительные итоги публичных слушаний и поставил на голосование присутствующих следующие вопросы:

Принять поступившее предложение о дополнении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» следующими мероприятиями:

1. Мероприятия по проектированию и строительству автомобильных дорог:

1.1.в поселке Южный Ай-Дай.

1.2.от кольца ул.Ленина-ул.Шушенская до пересечения с ул.Ветеранов труда.

1.3.от кольца ул.Ленина-ул.Шушенская до поселка КСРЗ.

2. Устройство пандуса к Центральной остановке (район «Старый автовокзал»).

3.Реконструкция велосипедной дорожки Саяногорск-Черемушки вдоль реки Енисей

Строительство пешеходной дорожки вдоль ул.Ветеранов труда от пересечения ул.Ленина с ул.Ветеранов труда до поселка Летник

За __5__ голосов. Против __0__ голосов. Воздержались __0__ голосов.

1. Рекомендовать Главе муниципального образования г.Саяногорск внести проект решения «Об утверждении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» (в редакции, согласно приложению к настоящему протоколу) для рассмотрения и утверждения на очередной сессии Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск с учетом выше указанных дополнений.

За __5__ голосов. Против __0__ голосов. Воздержались __0__ голосов.

После голосования публичные слушания объявлены закрытыми.».

По результатам публичных слушаний решили:

Принять поступившее предложение о дополнении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» следующими мероприятиями:

1. Мероприятия по проектированию и строительству автомобильных дорог:

1.1.в поселке Южный Ай-Дай.

1.2.от кольца ул.Ленина-ул.Шушенская до пересечения с ул.Ветеранов труда.

1.3.от кольца ул.Ленина-ул.Шушенская до поселка КСРЗ.

2. Устройство пандуса к Центральной остановке (район «Старый автовокзал»).

3.Реконструкция велосипедной дорожки Саяногорск-Черемушки вдоль реки Енисей

Строительство пешеходной дорожки вдоль ул.Ветеранов труда от пересечения ул.Ленина с ул.Ветеранов труда до поселка Летник

1. Рекомендовать Главе муниципального образования г.Саяногорск внести проект решения «Об утверждении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018-2028 годы» (в редакции, согласно приложению к настоящему протоколу) для рассмотрения и утверждения на очередной сессии Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск с учетом выше указанных дополнений.

Прилагается:
Приложение №1 «Журнал регистрации лиц, выступающих и желающих участвовать в качестве слушателей на публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск «Об утверждении программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования город Саяногорск на 2018 – 2028 годы»»  в 1экз. на 1 листе.

Председатель рабочей группы

______________

С.А.Борисов
Секретарь рабочей группы

______________А.И.Агапова
Рассылка: дело, всем членам рабочей группы.